Giai thoại văn học Hưng Yên rất phong phú, gồm những giai thoại về Trạng Quỳnh,
Trần Tú Dĩnh, Phạm Công Trứ, Đoàn Thị Điểm, Chu Mạnh Trinh, Huyện Nẻ, Huyện Nẻ
(Nguyễn Thiện Kế),…

GIỄU LỆNH CẤM QUẦN KHÔNG ĐÁY

Phan Văn Ái người làng Đồng Tỉnh, xã Nghĩa Trụ, huyện Văn Giang, tỉnh Hưng Yên, sinh
năm 1850, mất năm 1898. Ông đỗ Phó bảng khoa Canh Thìn, niên hiệu Tự Đức thứ 36
(1880), tính tình phóng khoáng, hay thơ, có chân trong Ban biên tập tờ Đồng Văn nhật báo.

Số là, thời Minh Mệnh đã có lệnh bắt phụ nữ miền Bắc đang quen mặc váy phải mặc
quần. Nhiều buổi chợ, thường có quan quân canh gác, ai mặc quần thì được cho vào chợ,
ai mặc váy thì bị đuổi về.